
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 

( PROVINCIA DI ROMA ) 

  VIA MASTRO LAVINIO 5 - 00020 VIVARO ROMANO (ROMA) 

                    TEL.0774/923002 – FAX 0774/923135 

                     C.F.86001550580 – P.IVA 02145891004 

                       E-mail vivaroromano@libero.it 

 

 

Determinazione  UFFICIO TECNICO 

n°  8  del 27.01.2014  
 

OGGETTO:  
PENDENZE IRREGOLARITA’ CONTRIBUTIVA ditta AMANZI VINCENZO con 
sede ad AVEZZANO (AQ) - LIQUIDAZIONE COMPETENZE ENT E 
PREVIDENZIALE INPS. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 11 del 25.03.2013 con la quale si liquidava la fattura n. 
11 del 31.01.2013, n.12 del 31.01.2013 e n.77 del 30.11.2012; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 48 del 23.09.2013 con la quale si liquidava la fattura n. 
38 del 29.03.2013; 
 
ATTESO che la spesa, pari ad Euro 3.403,27, trova copertura finanziaria con riferimento agli 
impegni di spesa assunti sul capitolo di spesa 1189, Intervento 1090802 del Bilancio di Previsione 
esercizio 2013;  

 

DATO ATTO che era stata inoltrata apposita richiesta di emissione di nuovo DURC per la suddetta 
Ditta, al fine di poter procedere con la liquidazione del saldo; 
 

VISTO l’esito negativo del DURC rilasciato dalla sede INPS di Avezzano, dal quale la ditta Amanzi 
Vincenzo NON RISULTA REGOLARE con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti 
Previdenziali INPS; 
 

RICHIAMATO l’art. 4 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 che ha introdotto il potere sostitutivo della 
stazione appaltante nei confronti dell’Inps, dell’Inail e, in caso di imprese edili, della Cassa edile in 
caso di inadempienza contributiva dell’esecutore e del subappaltatore accertata con il DURC; 
 

RILEVATO che l’intervento sostitutivo opera nell’ambito dei contratti pubblici ed è attivabile, in 
presenza di DURC irregolare, e considerato che la norma dispone che, ricorrendo tale fattispecie, 
il responsabile del procedimento trattiene dal certificato di pagamento l'importo corrispondente alle 
inadempienze accertate nel Durc che, pertanto, potranno essere riferite sia alla posizione 
dell'esecutore che a quella del subappaltatore. Tale importo è versato direttamente dalla stazione 
appaltante a Inps, Inail e, in caso di imprese edili, anche alle Casse edili; 
 

ATTESO che l’Ente scrivente ha già attivato la procedura per il suddetto intervento sostitutivo-
comunicazione preventiva, inoltrando apposita richiesta via fax in data 10.01.2014 alla sede INPS 
di Avezzano; 
 



PRESO ATTO delle quantificazioni del debito in essere della ditta Amanzi Vincenzo, fornita 
dall’Ente Previdenziale INPS con sua comunicazione acclarata al protocollo comunale n. 19 del 
15.01.2014 per € 2.255,31 ; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

ACCERTATA la disponibilità economica con riferimento al Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2013, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 25.11.2013; 
 

DETERMINA 
 

Le motivazioni esposte in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE  i suddetti importi mediante imputazione capitolo di spesa 1189, Intervento 1090802 
del Bilancio di Previsione esercizio  2013 all’INPS l’importo di € 2.255,31 e la restante parte di euro 
1.147,96 alla ditta Amanzi Vincenzo; 

DI DARE ATTO  che il pagamento degli importi dovuti avverrà con le modalità indicate nella 
circolare n. 2012/140335 dell’Agenzia delle Entrate-che si allega in copia al presente atto- avente 
ad oggetto: “approvazione delle modifiche al modello di versamento F24 Enti Pubblici ed alle 
relative specifiche tecniche – introduzione del secondo codice fiscale” la quale prevede nello 
specifico: 

Il modello di versamento “F24 enti pubblici” (F24 EP) è utilizzato dal 1° gennaio 2008 dalle 
amministrazioni dello Stato e dagli enti pubblici, titolari di contabilità speciali e conti di 
tesoreria unica, per il versamento delle ritenute alla fonte, dell’IRAP, dei tributi erariali, dei 
contributi previdenziali e dei premi assicurativi. 
Per consentire agli enti pubblici di effettuare i pagamenti per conto di altri soggetti, nei casi 
di responsabilità solidale per il pagamento di imposte e contributi, con il presente 
provvedimento sono approvate le modifiche al modello di versamento F24 EP che 
prevedono nella sezione “Contribuente” le dizioni “Dati dell’ente pubblico che effettua il 
versamento” e “Dati da indicare in caso di pagamenti effettuati per conto di altri soggetti” 
nonché i campi “versamento effettuato in qualità di” e “per conto di”, nei quali sono indicati, 
rispettivamente, il codice che identifica a quale titolo l'ente pubblico effettua il pagamento e 
il codice fiscale del soggetto per conto del quale si effettua il pagamento.  
Il provvedimento, inoltre, approva le specifiche tecniche da utilizzare per la trasmissione 
telematica dei versamenti all’Agenzia delle entrate. 
La versione aggiornata del software di compilazione e controllo è disponibile gratuitamente 
sul sito internet dell’Agenzia delle entrate www.agenziaentrate.gov.it . 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per i successivi provvedimenti di 
competenza. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO U.T.C.
 Arch.Romolo Crescenzi 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dott.ssa Rita D’Alessandro  


